UBND TỈNH BẮC GIANG

SỞ KHOA HỌC VÀ CÔNG NGHỆ

CÔNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số:        /KH-KHCN Bắc Giang, ngày      tháng 3 năm 2023

KẾ HOẠCH

Kiểm tra việc thực hiện các quy định pháp luật về tiêu chuẩn đo lường

 chất lượng đối với các doanh nghiệp kinh doanh xăng dầu trên địa bàn tỉnh Bắc Giang

Căn cứ Quyết định số 3502/QĐ-UBND ngày 27/12/2022 của Chủ tịch

UBND tỉnh Bắc Giang về việc phê duyệt kế hoạch thanh tra, kiểm tra doanh

nghiệp, hợp tác xã, liên hiệp hợp tác xã trên địa bàn tỉnh Bắc Giang năm 2023;

Thực hiện Chương trình công tác năm 2023, Sở Khoa học và Công nghệ xây

dựng Kế hoạch kiểm tra việc thực hiện các quy định pháp luật về tiêu chuẩn đo

lường chất lượng đối với các doanh nghiệp kinh doanh xăng dầu trên địa bàn tỉnh,

cụ thể như sau:

1. Mục đích kiểm tra

- Đánh giá việc thực hiện các quy định của pháp luật về tiêu chuẩn, đo

lường, chất lượng trong kinh doanh xăng dầu.

- Thông qua việc kiểm tra phát hiện ngăn chặn và xử lý kịp thời các hành vi

vi phạm về đo lường, chất lượng trong kinh doanh xăng dầu.

 - Tuyên truyền phổ biến, hướng dẫn các doanh nghiệp kinh doanh xăng dầu

trên địa bàn tỉnh thực hiện nghiêm các quy định của pháp luật về tiêu chuẩn, đo

lường, chất lượng.

- Kiểm tra theo hướng dẫn, quy định của pháp luật; bảo đảm chính xác;

khách quan, trung thực, công khai, dân chủ, kịp thời.

2. Căn cứ kiểm tra

- Luật Đo lường ngày 11/11/2011 của Quốc hội.

- Luật Tiêu chuẩn và Quy chuẩn kỹ thuật ngày 29/6/2006 của Quốc hội.

- Luật Chất lượng sản phẩm, hàng hóa ngày 21/11/2007 của Quốc hội.

- Nghị định số 83/2014/NĐ-CP ngày 03/9/2014 của Chính phủ về kinh

doanh xăng dầu.

- Nghị định số 08/2018/NĐ-CP ngày 15/01/2018 của Chính phủ, sửa đổi, bổ

sung một số Điều của Nghị định 83/2014/NĐ-CP.

https://thuvienphapluat.vn/van-ban/dau-tu/nghi-dinh-08-2018-nd-cp-sua-doi-nghi-dinh-dieu-kien-dau-tu-kinh-doanh-quan-ly-bo-cong-thuong-372290.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/thuong-mai/nghi-dinh-83-2014-nd-cp-kinh-doanh-xang-dau-248283.aspx

2

- Nghị định số 99/2020/NĐ-CP ngày 26/8/2020 của Chính phủ quy định xử

phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực dầu khí, kinh doanh xăng dầu và khí.

- Nghị định số 119/2017/NĐ-CP ngày 01/11/2017 của Chính Phủ về quy

định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực tiêu chuẩn, đo lường và chất lượng

sản phẩm, hàng hóa.

- Nghị định số 126/2021/NĐ-CP ngày 30/12/2021 của Chính phủ sửa đổi, bổ

sung một số điều của các nghị định quy định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực

sở hữu công nghiệp; tiêu chuẩn, đo lường và chất lượng sản phẩm, hàng hóa; hoạt động

khoa học và công nghệ, chuyển giao công nghệ; năng lượng nguyên tử.

- Thông tư số 26/2012/TT-BKHCN ngày 12/12/2012 của Bộ Khoa học và Công

nghệ quy định việc kiểm tra nhà nước về chất lượng hàng hóa lưu thông trên thị trường.

- Thông tư số 28/2013/TT-BKHCN ngày 17/12/2013 của Bộ Khoa học và

Công nghệ quy định kiểm tra nhà nước về đo lường.

- Thông tư số 15/2015/TT-BKHCN ngày 25/08/2015 của Bộ Khoa học và

Công nghệ quy định về đo lường, chất lượng trong kinh doanh xăng dầu.

- Thông tư số 22/2015/TT-BKHCN ngày 11/11/2015 của Bộ Khoa học và

Công nghệ về việc ban hành và thực hiện “Quy chuẩn kỹ thuật Quốc gia về xăng,

nhiên liệu điezen và nhiên liệu sinh học”.

- Thông tư số 04/2017/TT-BKHCN ngày 22/5/2017 của Bộ Khoa học và

Công nghệ về việc sửa đổi 1:2017 QCVN 1:2015 BKHCN quy chuẩn kỹ thuật

quốc gia về xăng, nhiên liệu điêzen và nhiên liệu sinh học.

- Thông tư 08/2018/TT-BKHCN ngày 15/6/2018 của Bộ Khoa học và Công

nghệ về việc sửa đổi, bổ sung Khoản 7 Điều 6 Thông tư số 15/2015/TT-BKHCN

ngày 25/08/2015 của Bộ Khoa học và Công nghệ quy định về đo lường, chất lượng

trong kinh doanh xăng dầu.

- Các văn bản quy phạm pháp luật khác có liên quan.

3. Đối tượng kiểm tra

- Kiểm tra 10 doanh nghiệp kinh doanh xăng dầu theo Quyết định số 3502/QĐ-

UBND ngày 27/12/2021 của Chủ tịch UBND tỉnh Bắc Giang (có danh sách kèm theo).

4. Chế độ, hình thức kiểm tra

- Kiểm tra theo kế hoạch, kiểm tra trực tiếp tại doanh nghiệp kinh doanh

xăng dầu trên địa bàn tỉnh.

https://thuvienphapluat.vn/van-ban/vi-pham-hanh-chinh/nghi-dinh-99-2020-nd-cp-quy-dinh-ve-xu-phat-vi-pham-hanh-chinh-linh-vuc-dau-khi-316351.aspx

3

- Thành lập đoàn kiểm tra thành phần gồm: Đại diện Lãnh đạo Chi cục, đại

diện phòng chuyên môn của Chi cục Tiêu chuẩn Đo lường Chất lượng; đại diện

Thanh tra Sở; Kiểm định viên Trung tâm Ứng dụng Khoa học và Công nghệ; Cục

Quản lý thị trường.

5. Nội dung kiểm tra

5.1. Về thể hiện thông tin hàng hóa theo quy định của pháp luật trong hoạt

động kinh doanh xăng, dầu.

- Kiểm tra việc thể hiện thông tin hàng hóa theo quy định của pháp luật

trong hoạt động kinh doanh xăng dầu.

5.2. Về tiêu chuẩn chất lượng

- Kiểm tra việc lưu hồ sơ chứng chỉ chất lượng tại cơ sở kinh doanh gồm:

+ Lưu giữ bản sao (sao y bản chính) Giấy chứng nhận hợp quy, bản sao (sao y

bản chính) tiêu chuẩn công bố áp dụng do thương nhân sản xuất, pha chế xăng dầu

trong nước cung cấp; bản sao (sao y bản chính) Thông báo kết quả kiểm tra nhà nước

về chất lượng nhập khẩu đối với xăng dầu nhập khẩu, bản sao (sao y bản chính) tiêu

chuẩn công bố áp dụng do thương nhân do thương nhân nhập khẩu xăng dầu cung cấp.

+ Hóa đơn hoặc bản sao hóa đơn mua hàng.

+ Hồ sơ kiểm soát sự phù hợp của hệ thống bể chứa xăng dầu.

+ Hồ sơ chất lượng trong vận chuyển gồm: biên bản lấy mẫu, niêm phong,

bàn giao mẫu và cam kết chất lượng mẫu xăng dầu của thương nhân đầu mối hoặc

tổng đại lý và biên bản lấy mẫu, bàn giao mẫu, kiểm tra niêm phong của đại lý, cửa

hàng bán lẻ xăng dầu.

+ Hồ sơ, bằng chứng việc xây dựng, áp dụng và duy trì hệ thống quản lý

chất lượng theo TCVN ISO 9001 hoặc ISO/TS 29001.

- Lấy mẫu phân tích để kiểm tra khi có nghi ngờ về chất lượng.

5.3. Về đo lường

- Kiểm tra sự phù hợp của cột đo xăng dầu được sử dụng để xác định lượng xăng

dầu trong mua bán, thanh toán giữa các tổ chức, cá nhân với quy định của pháp luật.

- Kiểm tra sự tuân thủ yêu cầu sử dụng cột đo xăng dầu theo hướng dẫn của

cơ sở sản xuất, nhập khẩu.

- Sai số kết quả đo lượng xăng dầu cho phép của phương tiện đo được sử

dụng để bán xăng dầu.

4

- Sự sẵn có của các ca đong, bình đong và các ống đong chia độ có phạm vi

đo phù hợp để tự kiểm tra định kỳ theo quy định.

- Việc xây dựng kế hoạch tự kiểm tra định kỳ theo tháng đối với phương tiện đo.

- Việc lưu giữ hồ sơ tự kiểm tra.

 - Các nội dung khác có liên quan.

6. Thời gian thực hiện: Tháng 4 năm 2023.

7. Kinh phí thực hiện

Kinh phí thực hiện cuộc kiểm tra là 28.000.000 đồng từ nguồn kinh phí

không thực hiện tự chủ đã giao cho Chi cục Tiêu chuẩn Đo lường Chất lượng năm

2023 (có phụ lục kèm theo).

8. Tổ chức thực hiện

Giao Chi cục Tiêu chuẩn Đo lường Chất lượng chủ trì, phối hợp với các

phòng, đơn vị và cơ quan liên quan chuẩn bị các nội dung, thực hiện các thủ tục

hành chính phục vụ đoàn kiểm tra theo quy định hiện hành./.

Nơi nhận:
- Lãnh đạo Sở;

- Các phòng, đơn vị thuộc Sở;

- Trung tâm UD KH&CN (cử kiểm định viên);

- Cục Quản lý Thị trường (phối hợp);

- Lưu: VT, TĐC (2 bản).

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Triệu Ngọc Trung

		tuannh@bacgiang.gov.vn
	2023-03-17T14:26:12+0700

		trungtn_skhcn@bacgiang.gov.vn
	2023-03-17T16:49:01+0700

		2023-03-20T07:41:01+0700

		2023-03-20T07:41:12+0700

		so_khcn_vt@bacgiang.gov.vn
	2023-03-20T07:41:31+0700